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1. Inledning 

Sedan kom man till honom med barn, för att han skulle lägga händerna på dem och be. 
Lärjungarna visade bort dem, men Jesus sade: ”Låt barnen vara, och hindra dem inte från att 
komma hit till mig! Himmelriket tillhör sådana som de.” Och han lade händerna på dem och 
gick sedan därifrån. (Matteusevangeliet 19:13–15) 

Som kristen organisation ser Finska Missionssällskapet varje barns värde och betydelse. Det bygger på Jesu 
Kristi undervisning och exempel. Varje barn är skapat till Guds avbild och är därför värdefullt för Gud. Det är 
således allas plikt att skydda barnen och stödja dem. 

Finska Missionssällskapet och dess partnerorganisationer arbetar aktivt för att främja rättigheterna för utsatta 
och diskriminerade grupper i Afrika, Asien och Latinamerika. Barn och ungdomar hör till den svagaste delen 
av dessa befolkningsgrupper och Missionssällskapet lägger därför en stark tonvikt på att bygga upp barns och 
ungdomars välfärd genom utbildning och samhällsengagemang. 

Denna policy för skydd av barn är utvecklad för att stärka mekanismerna med vilka vi säkerställer barns väl-
befinnande och säkerhet i Finska Missionssällskapets verksamhet globalt. Tillsammans med Missions-
sällskapets uppförandekod för skydd av barn hjälper denna policy Missionssällskapet och dess partner-
organisationer att utveckla och genomföra åtgärder för att minimera risken att barn skadas i allt projekt-
samarbete och all organisatorisk praxis.  

Finska Missionssällskapets policy för skydd av barn och Finska Missionssällskapets uppförandekod för skydd 
av barn kompletterar de principer och riktlinjer som anges i Missionssällskapet andra policyer, etiska riktlinjer 
och mekanismer för att säkerställa god förvaltning och höga etiska standarder (t.ex. Missionssällskapets 
riktlinjer mot korruption). Missionssällskapet följer FN:s konvention om barnets rättigheter som är den främsta 
internationella konventionen om de mänskliga rättigheterna för barn, och som ratificerats av nästan alla länder 
i världen. Som medlem av Act Alliance har Missionssällskapet åtagit sig att tillämpa och främja Act Alliances 
policyer och riktlinjer.  

Finska Missionssällskapets policy för skydd av barn och Finska Missionssällskapets uppförandekod för skydd 
av barn gäller för all personal vid Missionssällskapet och samarbetspartnerna samt volontärer (nedan kallade 
personal) och alla andra parter, såsom lokala myndigheter och leverantörer, som har att göra med barn, dvs. 
personer under 18 år, i verksamhet och projekt med anknytning till Finska Missionssällskapet. 

2. Nyckelbegrepp 

Skydd av barn i dess vidaste bemärkelse är ett begrepp som används för att beskriva de åtgärder som enskilda 
personer, organisationer, stater och samhällen vidtar för att skydda barn från ”skada”, misshandel (övergrepp) 
och utnyttjande, t.ex. våld i hemmet, exploaterande barnarbete, kommersiell och sexuell exploatering och 
övergrepp, avsiktlig exponering för hivinfektion och fysiskt våld samt andra sådana skadliga handlingar. Det 
kan också användas som en bred term för att beskriva det arbete som organisationer utför i vissa samhällen, 
miljöer eller program för att skydda barn från risken för skada på grund av den situation de lever i.   

Observera att en mer detaljerad förteckning över definitioner och villkor för skydd av barn ingår i Finska 
Missionssällskapets uppförandekod för skydd av barn. 

Skydd av barn är den uppsättning interna strategier, förfaranden och metoder som vi använder för att säker-
ställa att vår organisation är en barnsäker organisation. Detta innebär att vi både under arbete och på fritiden 
ser till att:  

1. Den som företräder vår organisation uppträder på lämpligt sätt gentemot barn och missbrukar 
aldrig den förtroendeposition som följer av att vara medlem i vår organisation.  
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2. Alla som är associerade med organisationen är medvetna om och reagerar på lämpligt sätt på 
problem med övergrepp mot barn och sexuell exploatering av barn.  

3. Vi skapar en barnsäker miljö i alla våra aktiviteter genom att alltid bedöma och minska 
potentiella risker för barn.   

4. Vi drivs av den omsorgsplikt som vi har gentemot barn.  

Personal avser heltids-, deltids- eller tillfälligt anställda personer, praktikanter och volontärer som arbetar för 
Finska Missionssällskapet (Missionssällskapets personal) eller för Finska Missionssällskapets partner inom 
projektsamarbetet (partnernas personal). Personal omfattar även personer som anställs på korttidskontrakt, 
såsom, men inte begränsat till, konsulter, forskare osv. som arbetar inom ett projekt som finansieras av 
Missionssällskapet.  

Denna policy gäller även andra parter som har att göra med barn på projektplatserna, dvs. besökare, 
fotografer, journalister eller andra personer vars besök främjas av Finska Missionssällskapet eller Missions-
sällskapets partner. Alla dessa kategorier kommer därför hädanefter att kallas BERÖRDA PARTER i detta 
dokument. 

3. Policyns tillämpningsområde 

Finska Missionssällskapets policy för skydd av barn gäller planering och genomförande av alla Missions-
sällskapets aktiviteter i Finland och utomlands. Den binder Missionssällskapets och partnernas personal (se 
nyckelbegrepp), inklusive ledarskapet, och alla andra parter som har att göra med barn i verksamhet relaterad 
till Finska Missionssällskapet. 

3.1 Principer för policyn för skydd av barn 

Finska Missionssällskapet respekterar barns rätt att delta i alla beslut som rör dem och att få sina åsikter hörda 
och tillmötesgångna. När det finns motstridiga intressen kommer Missionssällskapet att se till att barnets 
rättigheter, behov och välfärd alltid kommer först – detta är principen om ”barnets bästa”. 

Missionssällskapet agerar enligt följande principer: 

3.1.1 Förbättra deltagandestrategin och inkluderingen av barn 

Barns deltagande är en av grundprinciperna i konventionen om barnets rättigheter, i vilken det hävdas att barn 
och ungdomar har rätt att fritt uttrycka sina åsikter och att det finns en skyldighet att lyssna på barns åsikter 
och underlätta deras deltagande i alla frågor som berör dem inom deras familjer, skolor, lokalsamhällen, 
offentliga tjänster, institutioner, regeringspolitik och rättsliga förfaranden. I Finska Missionssällskapet anser 
vi att barns och ungdomars meningsfulla, säkra och lämpliga deltagande är mycket viktigt för att säkerställa 
ett hållbart välbefinnande för barn och skapa inkluderande och rättvisa samhällen med välinformerade och 
engagerade medborgare. 

Missionssällskapet stöder konventionen om barnets rättigheter. Detta stöd innebär organisatoriskt stöd av barns 
rättigheter att bli hörda, att uttrycka sina åsikter i frågor som påverkar dem, till yttrandefrihet, tankefrihet, 
föreningsfrihet och tillgång till information, samtidigt som föräldrars och andra auktoriteters roller och 
ansvarsområden respekteras. Barns deltagande är en pågående process som omfattar informationsutbyte och 
dialog mellan barn och vuxna på grundval av ömsesidig respekt, och där barn kan lära sig hur deras och vuxnas 
åsikter beaktas och formar resultatet av sådana processer. 

Vi anser att barn och ungdomar kan spela en viktig roll som aktörer för förändring med förmågan att delta i 
beslutsprocesser, i enlighet med deras växande färdigheter och gradvis ökande självständighet. När barn och 
ungdomar lär sig att kommunicera åsikter, ta ansvar och fatta beslut utvecklar de en känsla av tillhörighet, 
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rättvisa, ansvar och solidaritet. För att förstå de specifika skyddsrisker som barn ställs inför och deras identitet 
är det viktigt att rådfråga barn och hitta lämpliga lösningar för att hantera dessa risker.  

3.1.2 Vidta en nolltoleransstrategi mot övergrepp mot barn, respektera barns rätt att delta och 
säkerställa att barnets bästa alltid prioriteras  

Finska Missionssällskapet har nolltolerans mot alla former av övergrepp, oavsett om de är fysiska, känslo-
mässiga eller verbala, sexuella till sin natur, försummande eller exploaterande av barn av någon av organisa-
tionens personal och företrädare. Missionssällskapet har ett åtagande att främja och skydda alla barns säkerhet 
och välbefinnande. Dessutom är organisationen lika engagerad i att göra allt som står i dess makt för att undvika 
oavsiktliga skador eller olyckor för barn till följd av någon av dess aktiviteter. Missionssällskapet tolererar inte 
någon form av övergrepp mot barn, och tolererar inte heller innehav eller tillgång till material som utgör 
övergrepp mot barn. Missionssällskapet kommer inte medvetet att beblanda sig med någon som utgör en direkt 
risk för barn. 

Alla barn har lika rätt till skydd oavsett personliga egenskaper såsom ålder, kön, förmåga, kultur, ras och religiös 
övertygelse. Det är också viktigt att notera att vissa former av övergrepp berör flickor på ett oproportionerligt 
sätt, och att det finns ytterligare sårbarhet och ökad risk för barn som har en funktionsnedsättning, tillhör etniska 
minoritetsgrupper, som är fördrivna barn eller flyktingbarn och för dem som befinner sig i institutionell vård. 

Missionssällskapets och partnernas personal informeras om att det finns en nolltoleransstrategi mot över-
trädelser av denna policy. De informeras också om sin obligatoriska skyldighet att rapportera eventuella 
anklagelser om överträdelser. Information om roller och ansvarsområden för hur man rapporterar eventuella 
oegentligheter eller hur man hanterar konsekvenserna av oegentligheter ingår i Missionssällskapets 
uppförandekod för skydd av barn. 

3.1.3 Följa alla lagar om skydd av barn   

Lagstiftningen om skydd av barns rättigheter i Finland bygger på FN:s konvention om barnets rättigheter. 
Konventionen har ratificerats av nästan alla länder i världen. Dessutom är andra internationella fördrag såsom 
konventionen mot tortyr och annan grym, omänsklig eller förnedrande behandling eller bestraffning, den 
internationella konventionen om medborgerliga och politiska rättigheter och den internationella konventionen 
om ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter tillämpliga på Finska Missionssällskapets personal och dess 
samarbetspartner. I december 2008 antog FN:s generalförsamling en resolution om barnets rättigheter i vilken 
man uppmanade stater att vidta lagstiftningsåtgärder för att förbjuda alla former av våld mot barn i alla miljöer, 
att ändra attityder som tolererar eller normaliserar våld mot barn, inklusive grym, omänsklig eller förnedrande 
former av disciplin, och att främja positiv disciplin i hemmet, skolor samt vård- och rättssystem.  

Som finländsk icke-statlig organisation är Finska Missionssällskapet också bunden av Europeiska unionens 
stadga om de grundläggande rättigheterna. I sitt arbete i Finland och utomlands är Missionssällskapet bundet 
av lokal lagstiftning, inklusive lokala lagar om skydd av barn och bestämmelser om social trygghet, utbildning, 
hälsa, säkerhet och rättvisa. I regioner där den lokala lagstiftningen ännu inte helt uppfyller normerna i inter-
nationella konventioner tar Missionssällskapets och partnernas personal initiativ till att bygga upp en dialog 
med lokala beslutsfattare, det civila samhället, samhällsgrupper och familjer för att öka medvetenheten om 
barns rättigheter och arbeta för att förebygga övergrepp, utnyttjande, försummelse och andra former av våld 
mot barn. Missionssällskapet och dess partner söker aktivt efter sätt att säkerställa skydd av och hjälp till barn 
i ovan nämnda svåra situationer.  

I de flesta länder, däribland Finland och de länder där Finska Missionssällskapet är verksamt, övervakas 
Missionssällskapets och dess partners arbete av ett oberoende nationellt organ som en ombudsman eller ett 
nationellt människorättsinstitut. 
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3.1.4 Anta en styrelsegodkänd policy för skydd av barn och en uppförandekod för skydd av 
barn 

Finska Missionssällskapet spelar en aktiv roll när det gäller att integrera skydd av barn i sin organisationspraxis 
och projektsamordning. Missionssällskapets policy för skydd av barn och uppförandekoden för skydd av barn 
godkänns av styrelsen och ersätter Missionssällskapets tidigare uppförandekod för skydd av barn som infördes 
2013.  

Om en partnerorganisation inte har några relevanta och omfattande riktlinjer för skydd av barn eller uppförande-
koder gäller Missionssällskapets riktlinjer för allt samarbete. Finska Missionssällskapets policy för skydd av barn 
och uppförandekoder nämns i alla samförståndsavtal eller projektavtal som Missionssällskapet och dess partner 
har undertecknat som ömsesidigt bindande villkor för ett framgångsrikt samarbete. Missionssällskapet hjälper 
sina partner att utveckla sina egna styrelsegodkända riktlinjer för skydd av barn och att tillämpa dem i praktiken 
genom utbildning och personalstöd som en del av projektplaneringen och övervakningen.   

3.1.5 Säkerställa utformning och genomförande av program som är säkra för barn 

Finska Missionssällskapet genomför program och projekt med många olika partner, rättighetsinnehavare och 
statliga organ. Även i program som inte är barnfokuserade erkänner vi potentiella inneboende risker för barn. 
Dessa inbegriper fysisk skada till följd av otillräcklig hänsyn till barns särskilda behov och sårbarheter. 
Lämplig baslinje- och riskanalys räknas som ordinarie programplaneringsverksamhet. Planeringen av ett barn-
säkert program innebär en särskild riskbedömning av programmets/projektets effekter på barn och strategier 
för begränsning av potentiella risker. All personal inom Missionssällskapet och lokala program/projekt som 
deltar i program-/projektplanering känner till riktlinjerna och principerna för skydd av barn och åtar sig att 
integrera skyddet av barn i befintliga program. Missionssällskapet åtar sig också att genomföra regelbundna 
översyner av sina program för eventuella nya eller framväxande barnskyddsrisker.    

Finska Missionssällskapets åtgärder för att säkerställa barnsäkerhetsprogrammets utformning kompletteras av 
barnkonsekvensbedömningen för Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland som trädde i kraft den 1 januari 2015. 
Den är tillämplig på allt arbete som utförs av Missionssällskapet eller dess partner i Finland. Barnkonsekvens-
bedömningen har fyra huvudmål: 1) Att främja barnets bästa i kyrkans beslutsfattande och åtgärder, 2) att 
stärka beaktandet av barns åsikter och barns deltagande i kyrkans verksamhet, 3) att öka medvetenheten om 
barnets mänskliga rättigheter i kyrkan och 4) att bidra till kyrkans eget teologiska uppdrag och strategiska mål.  

Kriterierna för barnkonsekvensbedömningen bygger både på FN:s konvention om barnets rättigheter och 
Evangelisk-lutherska kyrkan i Finlands egen självförståelse. Det är ett verktyg och en metod för att se över 
beslutsfattandet ur barns och ungdomars perspektiv. (Se bilaga 4 för mer information)  

3.1.6 Säkerställa barnsäker rekrytering av personal 

Barnsäkra rekryteringsrutiner är en integrerad del av barnskyddet inom Finska Missionssällskapet. Missions-
sällskapet har åtagit sig att se till att både anställda och volontärer som kommer i direkt kontakt med barn väljs 
noggrant med avseende på eventuella risker de kan medföra för barn. Till processen hör en brottsregister-
kontroll av den sökande i det land där den sökande för närvarande är bosatt för att säkerställa att Missions-
sällskapet inte anställer personer som har gjort sig skyldiga till utnyttjande av barn. Med tanke på att personer 
som sexuellt utnyttjar barn ofta flyttar från ett land till ett annat när det uppstår misstankar om deras beteende, 
bör ytterligare en kontroll hos polisen förvärvas från andra länder där sökanden har bott i minst tolv månader. 

I situationer där det inte finns några tillförlitliga bakgrundskontroller från polisen får andra åtgärder vidtas för 
att säkerställa den sökandes lämplighet att arbeta med barn. Dessa omfattar att skaffa personliga referenser 
eller vittnesmål. En lagstadgad förklaring, eller en lokal juridisk motsvarighet, med en beskrivning av de 
insatser som gjorts för att få en utländsk poliskontroll och uppgifter om eventuella anklagelser och avtjänade 
fällande domar i samband med utnyttjande av barn, kan godtas i stället för en bakgrundskontroll hos polisen. 
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I alla Finska Missionssällskapets rekryteringar bör checklistan för barnsäker rekrytering följas under hela 
anställningsprocessen, från utformningen av arbetsbeskrivningen till det formella engagemanget av den 
anställde, för att minimera risken för att anlita någon som kan utgöra en oacceptabel risk för barn. Före eller 
samtidigt med undertecknandet av kontraktet måste den sökande bekanta sig med Finska Missionssällskapets 
policy för skydd av barn och underteckna Missionssällskapets uppförandekod för skydd av barn.  

3.1.7 Säkerställa att det finns förfaranden för rapportering och utredning av farhågor som rör 
skydd av barn 

Rapporteringen om Finska Missionssällskapets insatser i fråga om skydd av barn bör inriktas på förebyggande 
åtgärder som Missionssällskapet vidtagit, såsom upprättande av ett riskregister för organisationen och 
genomförande av regelbundna interna revisioner rörande realiseringen av organisationens barnskyddspraxis. 
Om anklagelser eller farhågor om övergrepp mot barn tas upp under projektplaneringen och genomförandet 
måste dessa alltid behandlas seriöst. Det förfarande som bör följas vid misstanke om att ett barn eller en ung 
person drabbas eller riskerar att drabbas av övergrepp bör vara allmänt känt av Missionssällskapets personal. 
De är i sin tur ansvariga för att se till att partnernas personal och de samhällen där arbetet utförs är medvetna 
om vilka åtgärder som ska vidtas för att rapportera det misstänkta fallet. Särskild uppmärksamhet bör fästas 
vid konfidentialitet och utbyte av information endast med berörda personer.  

Finska Missionssällskapets direktör för det internationella arbetet utser en person med ansvar för skydd av barn 
för varje region där Missionssällskapet finansierar projekt. Han eller hon är den person i regionen som ansvarar 
för att bygga upp Missionssällskapets och partnernas personals kapacitet när det gäller skydd av barn och för 
att rapportera misstänkta fall av övergrepp mot barn. Finska Missionssällskapets direktör för arbetet i Finland 
utser därtill en person med ansvar för skydd av barn för Missionssällskapets verksamhet i Finland. 
Personen/personerna med ansvar för skydd av barn vid Helsingforskontoret ansvarar för att årligen rapportera 
om frågor som rör skydd av barn vid Missionssällskapet för styrelsen.  

Rapporteringsförfarandena omfattar sätt som barn, samhällsgrupper, partnernas personal osv. kan rapportera 
problem på. Sådana sätt kan till exempel vara klagomålslådor som placeras i samhällena eller hjälplinjer som 
upprättas genom samarbete med en lokal organisation för skydd av barn. Regelbunden fältövervakning och 
diskussioner med rättighetsinnehavare som utförs av personalen vid Missionssällskapet är också viktiga 
kanaler för att få information om eventuella problem. Dessutom finns det på Missionssällskapets webbsidor1 
en möjlighet att rapportera om eventuella oetiska metoder. Genom den digitala blanketten kan Missions-
sällskapet informeras om alla anklagelser eller farhågor om övergrepp mot barn, med kontaktinformation eller 
anonymt. https://felm.ilmoituskanava.fi/#/ 

Finska Missionssällskapet är inriktat på att utveckla rapporteringsmekanismerna och utvärdera deras 
funktionalitet. Detta omfattar även rekommendationerna från Missionssällskapets utvärdering av fadderbarns-
verksamheten (2018). 

3.1.8 Personalutbildning och åtgärder för att öka medvetenheten i samhällsgrupper 

Finska Missionssällskapet har utarbetat en av styrelsen godkänd personalutbildningsplan för att säkerställa att 
policyn för skydd av barn och uppförandekoden förstås av personalen och tillämpas på Missionssällskapets 
verksamhet och projektsamarbete. Missionssällskapet har också åtagit sig att erbjuda resurser för att utbilda 
partnerorganisationer och stödmottagare i projekten om barns rättigheter och skydd av barn. Att underteckna 
Missionssällskapets uppförandekod för skydd av barn är minimikravet för all personal vid Finska Missions-
sällskapet och dess partner som leder eller arbetar i projekt som involverar barn. I projekt med barn som 
huvudmottagare avsätts resurser för att öka medvetenheten om skydd av barn på lokal nivå som en regelbunden 
projektverksamhet. 

 
1 https://felm.ilmoituskanava.fi/#/ 
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3.1.9 Säkerställande av att barn, samhällsgrupper, partner och andra informeras om policyn och 
rapporteringsförfarandena 

Finska Missionssällskapet anser att ansvarsskyldighet gentemot de samhällsgrupper vi arbetar med, och 
transparens i allt vi gör, är av största vikt. Att bygga upp kapaciteten hos samhällsgrupper och partner är en 
viktig del av god praxis för skydd av barn. Missionssällskapet tar också barns rätt att delta och att få sina åsikter 
hörda på allvar och är fast beslutet att se till att barn förstår sin rätt till skydd och hur de ska rapportera alla fall 
av övergrepp.  

Personalen vid Finska Missionssällskapet och dess partner förväntas tillhandahålla tydliga riktlinjer och 
klagomålsmekanismer så att samhällsgrupperna kan rapportera alla fall av övergrepp av personal vid Finska 
Missionssällskapet eller dess partner eller andra BERÖRDA PARTER. Dessa klagomålsmekanismer bör 
översättas till relevanta lokala språk och i ett format som är lättillgängligt för samhällsgrupperna. Detta kan 
inbegripa utveckling av barnvänliga rapporteringsmekanismer. Samhällsgrupperna bör informeras om hur, var 
och till vem man anmäler alla fall av övergrepp som begåtts av en anställd vid Missionssällskapet eller annan 
person som är associerad med Missionssällskapet. Barn bör, med åldersanpassad terminologi, göras medvetna 
om vilken typ av beteende de bör förvänta sig av personalen och hur de ska rapportera eventuella överträdelser 
av uppförandekoden av en anställd eller någon annan person som är associerad med Missionssällskapet. 
Personalen vid Missionssällskapet bör också samarbeta med lokala partner för att utveckla deras förståelse för 
policyn, uppförandekoden och samarbeta med dem för att integrera skydd av barn i deras egna program. 

4. Planera utvecklingen och genomförandet av policyn  

4.1 Kapacitetsuppbyggnad av personal och partner 

Genomförandet av kapacitetsuppbyggnaden hos personalen vid Finska Missionssällskapet och samarbets-
partnerna sker i enlighet med Missionssällskapets policy för skydd av barn genom följande huvudsteg.  

1. Utkastet till Finska Missionssällskapets policy för skydd av barn delas (av arbetsgruppen för skydd 
av barn) med relevanta personer på varje avdelning för kommentarer för att säkerställa engagemang 
i hela organisationen. 

2. Ledningsgruppen och styrelsen godkänner Finska Missionssällskapets policy för skydd av barn och 
uppförandekoden. Efter godkännande är den nya policyn och uppförandekoden bindande för 
Finska Missionssällskapet och alla projekt. 

3. Utbildning för Finska Missionssällskapets personal och partner planeras och organiseras 

3.1 Utbildning om Finska Missionssällskapets policy för skydd av barn och uppförandekoden 
anordnas för all personal vid Missionssällskapet. Enhetsdirektörerna ansvarar för att se till att all 
personal slutför utbildningen. 

3.2 De åtgärder och resurser som krävs för utbildning av Missionssällskapets samarbetspartner 
angående Finska Missionssällskapets policy för skydd av barn och uppförandekod fastställs och en 
handlingsplan utarbetas för utbildningarna.  

3.3 Utbildningar för samarbetspartnernas personal anordnas i enlighet med handlingsplanen. Efter 
utbildningarna är den nya policyn och uppförandekoden också bindande för partnerna. 

Som medlem av ACT Alliance är Finska Missionssällskapet berättigad till stöd från alliansen i form av 
nätbaserade utbildningspaket, referensdokument och eventuell service från andra tjänsteleverantörer inom 
ramen för utarbetandet och genomförandet av policyn för skydd av barn.  
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5. Policy-övervakning 

Regelbunden övervakning av risker, riskreducering och effektiviteten hos barnskyddsåtgärderna inkorpore-
ras i Finska Missionssällskapets regelbundna övervakningsförfaranden och verksamhet. Detta kan till 
exempel uppnås genom 

• Barnskydd inkorporeras i Finska Missionssällskapets strategiska, programspecifika och projekt-
specifika riskbedömnings- och rapporteringsprocesser.   

• Kraven i policyn för skydd av barn inkluderas i partnerskaps- och projektavtalen med samarbets-
partnerna och i avtal om tjänster och varor (leverantörer, konsulter osv.).  

• Skydd av barn inkluderas som en övergripande fråga i partnernas projektförslagsbedömning och i 
fältövervakningsrapportmallarna.  

• Finska Missionssällskapets högsta ledning och styrelse granskar regelbundet riskregistret och 
organisationens rapportering för att säkerställa att det finns barnskyddsåtgärder och att de är effektiva.  

6. Policy-översyn 

Personer med ansvar för skydd av barn är ansvariga för att uppdatera policyer och praxis i samband med Finska 
Missionssällskapets skydd av barn. Denna policy kommer att ses över som en del av strategiplaneringen eller 
efter behov.  

BILAGOR 

Bilaga 1: Finska Missionssällskapets uppförandekod för skydd av barn 

Bilaga 2: Flödesschema för nyckelsteg i hantering av anklagelser 

Bilaga 3: Formulär för incidentrapportering för skydd av barn 

Bilaga 4: Verktyg för barnkonsekvensbedömning (Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland) 

 

Bilaga 1: Finska Missionssällskapets uppförandekod för 
skydd av barn 

Syftet med barns rättigheter är att arbeta på ett sätt som gynnar ett barn mest. Detta åstadkommas genom att 
man accepterar och inser att barnet har samma värde som alla människor, enligt nationell lagstiftning, FN:s 
konvention om barnets rättigheter och andra internationella instrument för mänskliga rättigheter. Syftet med 
nämnda dokument är att vägleda den vuxna att stödja och ge barnet egenmakt. 

Finska Missionssällskapet anser att alla barn har rätt till skydd mot alla former av våld, övergrepp och 
utnyttjande. Dessutom har Missionssällskapet åtagit sig att skydda barn och främja deras välbefinnande. Denna 
uppförandekod för skydd av barn beskriver det beteende som Missionssällskapet förväntar sig av all personal 
och andra som har anknytning till dess arbete utomlands eller i Finland, oavsett förhållandet till Finska 
Missionssällskapet. Sådana personer omfattar avlönade anställda, volontärer, praktikanter, besökare, 
fotografer, journalister, konsulter och andra leverantörer osv., som arbetar med barn eller i närheten av barn. 
Alla dessa kategorier kommer därför hädanefter i detta dokument att kallas BERÖRDA PARTER. 

Vissa av Finska Missionssällskapets partnerorganisationer har omfattande uppförandekoder som bygger på 
principerna i Missionssällskapets uppförandekod, och i vissa fall överskrids de åtaganden som beskrivs i detta 
dokument. I sådana fall bör Missionssällskapet dela Finska Missionssällskapets uppförandekod för skydd av 



Finska Missionssällskapets policy för skydd av barn 

8 

barn med partnerorganisationen och gemensamt diskutera och komma överens om vilket dokument som ska 
undertecknas av partnerorganisationens personal. I avsaknad av en relevant och omfattande uppförandekod 
tillämpas Missionssällskapets uppförandekod för skydd av barn.  

I Finska Missionssällskapets policy och förfaranden för skydd av barn fastställs de åtgärder som Missions-
sällskapet tillämpar på skydd av barn. Detta inbegriper proaktiva åtgärder för att förhindra övergrepp och 
skador samt reaktiva åtgärder för att hantera situationer där ett barn utsätts eller kan utsättas för övergrepp. 
Som en del av vår policy för skydd av barn, är det ett krav att alla BERÖRDA PARTER går med på att följa 
Finska Missionssällskapets policy för skydd av barn och särskilt arbeta i enlighet med denna uppförandekod 
som fastställer ansvaret för att skydda barn och förväntat beteende hos personalen.  

DETTA ÄR ETT OBLIGATORISKT KRAV. 

Ett barn är varje människa under 18 år enligt FN:s konvention om barnets rättigheter från 1989.  

Undertecknaren respekterar konventionen om barnets rättigheter och följande fem principer: 

I. Barns rättigheter: BERÖRDA PARTER måste respektera och främja barns rättigheter. Framför 
allt måste de skydda varje barns rätt att leva i säkerhet, utan risk för övergrepp eller exploatering, 
och de måste alltid agera i barnets bästa intresse. 

II. Nolltolerans:  Inga former av övergrepp tolereras, och alla nödvändiga åtgärder måste vidtas för 
att genomföra och stödja policyn för skydd av barn.  

III. Riskhantering: Det säkerställs att risker identifieras och minimeras från planeringsstadiet till 
genomförandestadiet för verksamheterna. 

IV. Allas ansvar: Ett framgångsrikt genomförande av policyn för skydd av barn bygger på 
individuellt och delat ansvar hos alla BERÖRDA PARTER. 

IV.Anmälningsplikt: Varje misstänkt överträdelse eller faktisk överträdelse av gällande uppförande-
kod måste omedelbart rapporteras till övervakaren eller Finska Missionssällskapets kontaktpunkt 
för skydd av barn. Sekretess kommer att upprätthållas under hela förfarandet.  

GENOM ATT UNDERTECKNA UPPFÖRANDEKODEN håller jag uttryckligen med om att 

Jag kommer alltid att: 

• behandla barn med respekt och rättvisa, oavsett ålder, kön, språk, religion, åsikt, nationalitet, etniskt 
eller socialt ursprung, status, klass, kast, sexuell läggning eller andra personliga kännetecken. 

• uppmuntra barn att delta i beslut som rör dem, i enlighet med deras ålder och mognadsgrad. 

• upprätthålla en kultur av kommunikation och skapa förtroende hos barnen och deras familjer, 
samhällsgrupper och andra BERÖRDA PARTER. 

• uppmuntra barn att tala öppet om sina interaktioner med vuxna och med varandra. 

• diskutera med barn om deras rättigheter och förklara vad de ska göra om något olämpligt händer. 

• informera barn och samhällsgrupper om deras rätt att rapportera eventuella oroande situationer och hur 
de kan ta upp sina farhågor. 

• lära barn att bedöma vad som är acceptabelt och oacceptabelt både i BERÖRDA PARTERS 
beteende och i barnens egna kontakter med andra barn och BERÖRDA PARTER. 
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• stärka barns egenmakt så att de är i en starkare position för att skydda sig själva. 

• undvika alla onödiga situationer där jag är ensam med ett barn. Se till att en annan vuxen är närvarande, 
eller att jag är på en synlig eller offentlig plats när jag är i kontakt med ett barn. 

• försöka bevara barnets självbestämmande och se till att jag inte gör saker som barnet kan göra själv. 

• planera verksamheten och organisera arbetsplatsen på ett sådant sätt att risken för skada minimeras 
genom att barnets ålder och utveckling beaktas. 

• säkerställa att information om barn, familjer och samhällsgrupper förblir konfidentiell. 

• bete mig på ett sätt som föregår med gott exempel (undvika rökning, att visa bristande respekt för 
kollegor osv.). 

• använda icke-våldsamma och positiva förstärkningsmetoder vid övervakning av barn. 

• ta upp eventuella farhågor och frågor som rör policyn för skydd av barn med min chef/övervakare 
eller kontaktpunkten för skydd av barn. 

• till kontaktpunkten för skydd av barn omedelbart rapportera alla misstankar eller anklagelser om 
överträdelser mot principerna i policyn för skydd av barn och uppförandekoden, inklusive alla former 
av övergrepp mot barn – även om informationen eller anklagelsen är vag. 

• hämta tillåtelse från barnet och föräldern eller annan förmyndare (t.ex. lärare) innan jag tar ett foto, 
sparar eller använder barnets bild, vad de har sagt eller deras historia. Detta inbegriper att förklara för 
barn och deras vårdnadshavare hur foton eller information kommer att användas. I känsliga fall (t.ex. 
människohandel) används ett skriftligt medgivandeformulär (i andra fall är även muntligt medgivande 
tillämpligt).  

• säkerställa att barnet inte poserar på ett förnedrande sätt eller på ett sätt som av andra kan tolkas ha 
sexuella konnotationer. 

• försöka undvika att utmåla barn som offer (svaga, maktlösa, hjälplösa, desperata osv.). 

• noga överväga om jag ska visa ansiktena eller använda det verkliga namnet på barn i känsliga 
situationer (t.ex. barn som utnyttjas sexuellt, blivit offer för människohandel eller övergrepp, har 
problem med rättvisan eller har koppling till väpnade grupper). 

• använda endast förnamnet på barn om inte annat överenskommits från fall till fall. Detta gäller all 
kommunikation och allt material för medelanskaffning. 

• försöka att säkerställa att jag inte publicerar en berättelse eller bild som kan äventyra barnets, dess 
familjs eller samhällsgrupps säkerhet. 

• noga överväga när jag lägger ut inofficiella bilder eller information om barn på personliga webb-
platser eller sociala medier (t.ex. Facebook) och i dessa situationer alltid följa samma riktlinjer för skydd 
av barn och kommunikation som gäller för Finska Missionssällskapets officiella kommunikations-
kanaler.  

Jag kommer aldrig att: 

• söka ett arbete med kontakt med barn om det finns någon anledning att misstänka att jag är olämplig 
för att arbeta med barn. 
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• röra barn eller använda ordval eller komma med förslag på ett olämpligt sätt för att provocera, 
trakassera eller förnedra barnet eller visa respektlöshet för kulturella seder. Detta inbegriper att agera på 
ett sätt som sannolikt har en negativ inverkan på barnets självförtroende och känsla av egenvärde. 

• utnyttja ett barn för arbete (t.ex. genom hushållsarbete). 

• diskriminera mot barn, behandla barn på ett ojämlikt eller orättvist sätt, t.ex. genom favorisering och 
uteslutning av andra på grundval av ras, hudfärg, kön, sexuell identitet, språk, religion, politisk eller 
annan åskådning, nationellt, etniskt och socialt ursprung, egendom, funktionsnedsättning, födelse eller 
annan status. 

• vara under påverkan av droger eller alkohol när jag arbetar med barn. 

• titta på, publicera, producera eller dela pornografi som avbildar barn och/eller visa något pornografiskt 
material för barn. 

• ta eller publicera foton av barn som är helt nakna eller klädda på ett avslöjande sätt som inte är 
anpassat till situationen. 

• blunda för, ignorera eller underlåta att rapportera någon oro, misstänkt kränkning eller kränkning av 
policyn för skydd av barn och uppförandekoden till kontaktpunkten för skydd av barn. 

• utbyta pengar, arbete, varor eller tjänster eller humanitärt bistånd för sexuella tjänster eller utsätta 
barnet för någon annan form av förödmjukande, förnedrande eller kränkande beteende. 

• ta del av någon form av sexuella relationer med någon under 18 år, oavsett den lagliga åldern för 
sexuellt samtycke, lagen och lokala seder. Att ta miste på ett barns ålder är inget försvar. 

Jag förstår att vid misstankar eller anklagelser om att jag begått en överträdelse av denna 
uppförandekod: 

Kommer Finska Missionssällskapet att vidta alla åtgärder som det anser nödvändiga, vilket kan inbegripa, men 
är inte begränsat till, att 

• tillhandahålla hjälp till offret och vidta omedelbara åtgärder för att skydda och stödja barnet. 

• försöka fastställa fakta på ett så objektivt sätt som möjligt (oskuldspresumtionen gäller) samtidigt som 
man skyddar de berörda vuxnas anseende och konfidentialitet. 

• vidta disciplinära åtgärder, vilket kan leda till att kontraktet avbryts eller sägs upp. 

• inleda rättsliga förfaranden och/eller rapportera till de behöriga myndigheterna om varje 
överträdelse av uppförandekoden som kan strida mot nationell lagstiftning. 

• vidta lämpliga åtgärder för att säkerställa att sådana incidenter inte inträffar igen, till exempel genom 
att informera andra organisationer som kan ansöka om yrkesmässiga referenser om uppsägning av avtal 
på grund av brott mot principerna om skydd av barn (inom den rättsliga ram som är tillämplig på skydd 
av information).  
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Åtagandeförklaring 

Jag, undertecknad,  

…………………………………………………………………………………………………… 

förklarar att jag har mottagit, läst och förstått Finska Missionssällskapets uppförandekod för skydd av barn och 
policy för skydd av barn. Jag åtar mig att känna till dessa och att arbeta i enlighet med dem. 

Jag förstår att varje underlåtenhet att upprätthålla uppförandekoden och policyn kan leda till att mitt engagemang 
i Finska Missionssällskapet och/eller Finska Missionssällskapets projekt avslutas, eller till ytterligare disciplinära 
eller rättsliga förfaranden såsom nämnts ovan. 

Datum: ……………………………………………  

Ort: …………………………………………………………………… 

Underskrift: …………………………………………………………………………………………… 
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Bilaga 2: Flödesschema för nyckelsteg i hantering av anklagelser 
 
 

 

Farhågor uppstår eller 
ett klagomål lämnas in 

Rapportera till utsedd person  
inom Finska Missionssällskapet 

Berör farhågorna beteendet hos 
Missionssällskapets eller partnerns 
personal, samhällsgruppen osv.? 

Berör farhågorna övergrepp  
utanför Finska Missions-
sällskapet projekt? 

Beror farhågorna på sättet  
som Finska Missionssällskapets  

projekt genomförs? 

Behöver farhågorna  
rapporteras till lokala/nationella  

myndigheter? 

Rapportera till  
myndigheter 

Behöver farhågorna  
rapporteras till lokala/nationella  

myndigheter? 

Rapportera till myndigheter 

Uppföljning av vidtagna åtgärder  
av myndigheterna 

Besluta om ytterligare åtgärder.  
registrera fallet och åtgärder  

som vidtagits 

N 
E
 

JA JA 

NEJ 

JA 

NEJ 

NEJ 
J 
A 
 

JA 
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Källa: Keeping Children Safe: Management of Child Safeguarding Allegations, 2016  
(www.keepingchildrensafe.org.uk/resources/child-safeguarding-standards-and-how-implement-them) 

 

FORMULÄR FÖR INCIDENTRAPPORTERING FÖR SKYDD AV BARN 

1. UPPGIFTER OM RAPPORTERANDE PART 

Datum för inlämnande till  
Finska Missionssällskapet: 

 

Namn och titel på den 
rapporterande personen: 

 

Namn på rapporterande 
organisation: 

 

Kontorsadress, telefon,  
e-postadress: 

 

DEL 2: INCIDENTRAPPORT 

Plats för incidenten: Datum för incidenten: 

Barnets namn: Ålder: 

Kön: Man        Kvinna Funktionsnedsättning: 

Namn på misstänkt(a) 
gärningsman/gärningsmän: 
(FRIVILLIG UPPGIFT) 

Kön:  
Man        Kvinna 

Ålder:  

Detaljer om incidenten: 

Barnskyddsfall: 

Sexuella övergrepp   

Fysiskt våld   

Försummelse 

Annat, precisera: 
 

Hur väcktes din oro (egna observationer, påståenden som gjorts, barnets redogörelse osv.)? 
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 Dina observationer (barnets känslomässiga tillstånd, alla fysiska bevis osv.): 

Namn på medobservatör(er): 

Vidtagna åtgärder: 

Rapporterat till/hänvisat till:   

Fokuspunkt för barnskydd  

Polisen  

Barnskyddsmyndigheter   

Sjukhus, klinik  

Icke-statlig organisation, ange vilken  

Annan   

Begärt bistånd: 

Uppföljning/uppdateringar av ärendet: 

Jag har förstått att genom att lägga fram denna rapport kommer ärendet att utredas ytterligare på ett 
konfidentiellt sätt. Jag förstår också att Finska Missionssällskapet kan behöva informera myndigheterna 
om den påstådda incidenten för att skydda barnet, den anställde eller Finska Missionssällskapet, och 
för att uppfylla skyldigheterna gentemot donatorer eller enligt nationell lagstiftning. 

Underskrift:  

Datum: 
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Bilaga 4: Verktyg för barnkonsekvensbedömning (Evangelisk-lutherska 
kyrkan i Finland) 

Barnkonsekvensbedömning är ett verktyg och en metod som utvecklats av den evangelisk-lutherska kyrkan2 
för att se över beslutsfattandet ur barnens perspektiv3. Kriterier för barnkonsekvensbedömningen framgår av 
både FN:s konvention om barnets rättigheter och Evangelisk-lutherska kyrkan i Finlands egen självförståelse. 
Den bygger också på studier som visar att barn och ungdomar som har möjlighet att påverka sina egna liv har 
det bättre än dem som inte har det. Deltagande ökar barnens glädje och livskraft och hoppet för framtiden. Att 
bli sedd och hörd och kunna påverka saker och ting i sitt eget liv stöder utvecklingen och stärkandet av en 
positiv och hälsosam självbild. 

Kort sagt är målen för barnkonsekvensbedömningen att 

• Främja barnets bästa i kyrkligt beslutsfattande och agerande 
• Stärka beaktandet av barns åsikter och barns deltagande i kyrkliga aktiviteter 
• Öka medvetenheten om barnets mänskliga rättigheter i kyrkan 
• Bidra till kyrkans egna teologiska uppdrag och strategiska mål 

Processen innebär också en förhandsbedömning som görs innan beslut fattas för att säkerställa att beslutens 
verkningar är så kända som möjligt. Beslutsfattare har möjlighet att jämföra för- och nackdelar med olika 
alternativ. Samtidigt är det möjligt att förstärka de positiva effekterna av beslutet och förutse och mildra de 
negativa effekterna. 

Följande frågor kan till exempel användas för analysen: 

• Vilka är de positiva eller negativa effekterna av olika alternativ på barns och ungdomars allmänna 
välbefinnande (fysiska, psykologiska, mentala, andliga)? 

• Vilket alternativ har den mest positiva inverkan på barns välbefinnande? 
• Har alternativen olika effekter på olika åldersgrupper under 18 år eller olika effekter på flickor och pojkar? 
• Vilken inverkan har olika alternativ på exempelvis olika minoritetsgrupper, barn som lever i olika 

församlingar eller i olika ekonomiska situationer osv.?  
• Står olika barngruppers intressen i konflikt med varandra? 

• Hur påverkar beslutet de mest utsatta barnen? 

En barnvänlig församling, en checklista 

1. Barnets rättigheter är kända. 
2. Barns mångfald beaktas vid beslutsfattande och åtgärder. 
3. Barn har möjlighet att delta i planering, utvärdering och utveckling av aktiviteter för dem. 
4. Barn kan påverka utformningen och utvecklingen av utrymmen. 
5. Barn har möjlighet att påverka frågor som är viktiga för dem. 
6. Barn har tillräckligt med pålitliga vuxna. 
7. Barn är trygga. 
8. Barn och barndom värderas. 
9. Barnens bästa är högsta prioritet vid beslut om aktiviteter för barn. 
10. Information om barn används i stor utsträckning i beslutsfattandet. 

 
2 Översättningen av dokumentet till engelska är gjord av Finska Missionssällskapet och under processen gjordes 
även vissa ändringar av texten. 
3 Med ”barn” avses i detta dokument barn och ungdomar. 
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